
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
AÇUCAR E CAFÉ)
Valor Total: 1.410,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/04/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 16/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 17/01/2007
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0260000000          
Estadual
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: SALA 12
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101758
CONTRATO: 4/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE USO COMUM (LEITE, 
AÇUCAR E CAFÉ)
Valor Total: 2.196,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/04/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 16/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 17/01/2007
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000     339030              0260000000          Estadual
Contratado: A C C DO COUTO COMERCIAL - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 3395
CEP. 66073-160 - Belém/PA 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101741
CONTRATO: 3/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE USO COMUM (LEITE, 
AÇUCAR,CAFÉ)
Valor Total: 1.795,20
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/04/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 16/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 17/01/2007
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000     339030              0260000000          Estadual
Contratado: MORA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA-ME
Endereço: Av Sen Ramos Caiado, 390
CEP. 75040-320 - Anápolis/GO 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101827
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº8.666/93, com suas alterações posteriores, bem como o 
resultado do julgamento das propostas e toda a documentação 
apresentada e que compõem os autos do procedimento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
designada pela Portaria nº016/2009/GAB/SEPE, de 16.11.2009, 
referente à licitação na modalidade Convite nº003/2010-
SEPE/NGTM (Processo nº 2010/59480), pelo critério de 
menor preço, resolvo por HOMOLOGAR o referido processo 
licitatório, ADJUDICANDO seu objeto (contratação de empresa 
especializada para isolamento temporário de área), à Empresa 
LOC ENGENHARIA LTDA., autorizando sua contratação.
Belém, 10 de maio de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101804
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº8.666/93, com suas alterações posteriores, bem como o 
resultado do julgamento das propostas e toda a documentação 
apresentada e que compõem os autos do procedimento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
designada pela Portaria nº016/2009/GAB/SEPE, de 16.11.2009, 
referente à licitação na modalidade Convite nº002/2010-
SEPE/NGTM (Processo nº 2010/47811), pelo critério de 
menor preço, resolvo por HOMOLOGAR o referido processo 
licitatório, ADJUDICANDO seu objeto (contratação de empresa 
especializada para realização de serviço de sonorização 
de evento), à Empresa SOM & CIA SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO LTDA., autorizando sua contratação.
Belém, 07 de maio de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101855
DISPENSA: 2/2010
Data: 06/05/2010
Valor: 16.039,80
Objeto: SEMINÁRIO DE PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE ÓLEO DE 
PALMA.
Fundamento Legal: XXIV, do art 24 da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Via Amazonia
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro
PORTARIA Nº 007/2010/ GAB -SEPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR da Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, o 
servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, matrícula n° 
6119999-1, ocupante do cargo de motorista, a contar de 01 de 
abril de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS
Belém, 10 de Maio de 2010
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101895
TERMO DE REFERÊNCIA 010/2010
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 20 de maio de 2010, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
para “Apoiar o NGPR provendo assessória jurídica para 
o processo de regulamentação federal do Zoneamento 
Ecológico-Econômico das Zonas Leste e Calha Norte 
em tramitação no MMA e CONAMA”. As qualificações 
exigidas são: Mínimo de 10 anos de experiência 
comprovada em análise e elaboração de documentos 
jurídicos (Projetos de Lei, Decretos, Portarias e 
Instruções Normativas), em especial em minutas de 
Leis. Graduação em direito, preferencialmente em 
direito ambiental. Experiência comprovada na assessoria 
jurídica na área ambiental e/ou de ordenamento 
territorial. Preferencialmente experiência na elaboração 
e avaliação de instrumentos de Ordenamento Territorial, 
e/ou Zoneamentos e/ou Planos Diretores e/ou Políticas 
Públicas. Esta atividade é referente ao Componente B – 
Ordenamento Territorial, descrita no Termo de Referência 
010/2010. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento do 
Termo de Referência da Consultoria e documentos relacionados, 
bem como o envio de currículos pode ser solicitado pelo e-mail: 
consultoria@ngpr.pa.gov.br ou através do site www.sepe.
pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de órgão públicos 
municipais, estaduais ou federais conforme legislação em vigor
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101856
PORTARIA: 178/2010
Objetivo: Prestar apoio técnico no processo de regularização 
fundiária.
Fundamento Legal: Dec. 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Técnico) / 22.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101810
PORTARIA Nº.180/2010/NGPR 
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2010.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 
de novembro de 2005; e de acordo com o processo de 
Nº.95214/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao colaborador eventual 
Claudecir Gaspar Freitas, CPF: 254.118.292-91, para 
custear despesa com viagem ao município de Cametá/PA, no 
dia 05/05/2010, com o objetivo de realizar visita técnica e ao 
Projeto de Investimento Produtivo - PIP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Gerente Executiva do Programa Pará Rural, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101818
PORTARIA: 172/2010
Objetivo: Levantar informações das ações e obras do Governo 
do Estado para atualizar o Sistema de Informações Municipais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571890472/Sideilton Maxwel Oliveira de Almeida (Assessor) / 
5.0 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101805
PORTARIA: 171/2010
Objetivo: Entrega de equipamentos, inaugurações de obras e 
anúncios diversos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Ourilândia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450113/André Luís Assunção de Farias (Secretário 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101794
PORTARIA: 170/2010
Objetivo: Acompanhar audiência pública para esclarecimento 
sobre Belo Monte e o Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável e visita as obras das eclusas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450113/André Luís Assunção de Farias (Secretário 
de Estado) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101830
PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Levantar informações das ações e obras do Governo 
do Estado para atualizar o Sistema de Informações Municipais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58682463/Raimundo Dionízio Pinto Brito (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101773
PORTARIA: 168/2010
Objetivo: A serviço da Diretoria de Descentralização 
Administrativa
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Viseu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101781
PORTARIA: 169/2010
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto na solenidade de 
entrega do Kit de Patrulha Mecanizada
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196190/Paulo Jordão Mendes Rodrigues (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 02/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS


